Ensemble de l'Etat Annuité 2014 décalée de six mois 16.7

Ensemble de l'Etat Economies supplémentaires -5.5

A03 Ressources supplémentaires pour le
service de la protection des mineurs 1.0

A04 Participation annuelle au projet humain
brain project (EPFL) 1.0

H07 Frais de surveillance du chantier de
construction de Brenaz +100 1.6

I01,O03, O04 et P02
(revenus)

Transferts des caisses de pension des
magistrats du PJ, du CE et de la Cour des
comptes à la CPEG

-1.9 0.9

M01 Mise à jour des estimations fiscales 53.2

M02 Mise à jour des estimations des intérêts
fiscaux 5.2 -31.0

P01
Economies sur les charges de personnel
des secrétariats généraux des
départements

-1.2

P04
Dépréciation due à la démolition de deux
bâtiments pour la construction de
l'extension de l'obseratoire de Sauverny.

1.4

5. Revenus fiscaux
La projection des recettes fiscales fait apparaître une augmentation globale de 239 millions de francs
par rapport au budget 2013 (+3,8%). Cette hausse est principalement imputable à l'évolution prévue
des recettes provenant des personnes physiques. Elle s'appuie sur le scénario conjoncturel de
septembre du Groupe de perspectives économiques (GPE), tablant sur une croissance du PIB Suisse
de 1,8% en 2013 et 2% en 2014.

S’agissant des personnes morales, la projection des recettes fiscales découle des résultats d'un
sondage portant sur les années 2013 et 2014, réalisé auprès des plus grandes entreprises de la place
représentant près de 50% de la masse fiscale.

8

en millions CHF

C 2012 B 2013 B 2014

Personnes physiques (PP) 3'911.0 3'848.9 4'045.0 +196.1 +5.1%

Personnes morales (PM) 1'354.1 1'311.0 1'335.2 +24.2 +1.8%

Part cantonale aux recettes fédérales 422.8 433.7 425.1 -8.6 -2.0%

Impôts immobiliers 479.1 436.8 451.5 +14.7 +3.4%

Droits de successions et donations 104.8 116.5 127.0 +10.5 +9.0%

Impôt sur les véhicules routiers et les
bateaux 100.8 102.5 104.5 +2.0 +2.0%

Autres impôts 30.1 16.0 15.8 -0.2 -1.3%

Total Impôts, taxes et droits 6'402.7 6'265.4 6'504.1 +238.6 +3.8%

Ecart
B 2014 - B 2013

� L'impôt sur les personnes physiques progresse de 196 millions (+5,1%) par rapport au
budget 2013. Il est composé essentiellement de l'impôt sur le revenu, de l'impôt sur la fortune
et de l'impôt à la source, qui sont estimés selon les méthodes présentées sous le programme
M01.

� L'impôt sur les personnes morales augmente moins fortement et se fixe à 24 millions au-
dessus du budget 2013 (+1,8%). Ce résultat tient compte des projections effectuées, en
septembre, par l'échantillon d'entreprises. Celui-ci s'est exprimé, pour la première fois, sur
l'année 2014.

� La part cantonale aux recettes fédérales recule légèrement par rapport au budget 2013 (-9